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RUDIT & CONTO

Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé se Partisé Demokratike te Kosovis

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér gqéllime specifike

Opinioni

Ne kemi audituar raportet financiare bashkéngjitura té Subjektit Politik “Partia Demokratike ¢
Kosovés” (né vijim referuar si “Subjekti Politik™ apo “PDK™), te pérbéra nga Pasqyra e Pozit€s
Financiare me 31 Dhjetor 2020, Pasqyra ¢ te Hyrave dhe Shpenzimeve pér periudhén e
pérfunduar me kété date , dhe informacionin tjetér shpjegues te pérfshira ne fq 7-15

Sipas mendimit toné Pasqyrat Financiare t& bashkangjitura paragesin drejt, nd & gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& subjektit Politik me datén 31 Dhjetor 2020, dhe t& Hyrat dhe
Shpenzimet pé&r vitin ge pé&rfundon me kété date, n& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-174, Pér
financimin e subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e
Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/1.-058.

Bazat pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Auditimit (SNA).
Pérgjegi8sité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej nd Pérgjegjésité e Auditorit ne
paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit tong. Ne jemi t& pavarur nga Subjekti
politik né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabgl t& Bordit ¢ Standardeve
Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) s¢ bashku me kérkesat
etike q&é jané 18 zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare n& Kosové, dhe ne kemi
pérmbushur pérgjegiésité tona t& tjera etike né pérputhje me kéto kiérkesa dhe Kodit IESBA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g8 ne kemi marrg &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér t& dhéné bazat pér opinionin toné.

Theksim i ¢éshtjes
Pa e kualifikuar me tej opinionin ton ne t&rheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme:

- Subjekti Politik ne blerjet e kryera nuk ka aplikuar ndonj& procedure te tenderimit e cila
do te mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparente dhe t&
drejté t& fondeve t& subjektit politik,

- Subjekti Politik edhe pse e ka te definuar me Statut, mund&sing e ushtrimit t8 kontrollit t&
brendshém financiar t& saj dhe t& drejtén e andtaréve pér t’u informuar pér t& gjitha té
hyrat dhe shpenzimet e subjekteve politike si dhe pér pérgjegjésing e organit gjegjés pér
transaksione financiare, ashtu si¢ parashihet ne ligjin Nr. (4/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 17 Kontrolli i Brendshém, SP nuk ka ushtruar nje
kontroll te tille,
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- Subjekii Politik nuk ka respektuar kérkesat ligjore ne lidhje me publikimin e raporteve
financiare vjetore dhe te fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin
e Ligjit Nr. 03/L-174 P&r financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr.04/1.-058, neni 15 Raportimi Financiar, paragrafi 5.1 dhe 5.2.

- Pasqyrat Financiare te SP nuk jang te nénshkruara ne harmoni me : Ligjin Nr, 06/L- 032,
Pér Kontabilitetet, Raportim Financiar dhe Auditimi ; dhe me UA MF-NR. 07/2019 Neni
8 ; Nénshkrimi i pasqyrave financiare ; Pika 2. Nése drejtori financiar apo zyrtari
kryesor financiar nuk &shté i certifikuar si kontabilist, atéheré pasqyrat i nénshkruan edhe
kontabilisti i certifikuar.

Pérgjegjésia ¢ menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejts t& kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 dhe pér ato
kontrolle t& brendshme q& menaxhmenti i gjykon t& nevojshme per 1€ béré t& mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare qé nuk p&rmbajné anomali materiale, qofté p&r shkak t& mashtrimit apo
gabimit,

N& pergatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisg), shpalosjen, sipas rastit, te
¢eshtjeve q& lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t&
vijimésisé pérve¢ nése menaxhmenti synon t& likuidojé Subjektin Politik ose t& ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.

Ata g€ jané t& ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbik&gyrjen e procesit & raportimit
financiar t& kompanisg, :

Piérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang pér & marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jand pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin e njé auditorit
q€ pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme &sht& njé siguri e nivelit t& lart, por nuk &shté njé
garanci & nj& auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet q& n& ményré t& arsyeshme, t& influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-t§, ne ushirojmé gjykimin profesional dhe rugjmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojm¢ dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe marrim
cvidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e p&rshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin
toné, Rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larts se
treziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marrgveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolieve t& brendshme.
* Sigurojm& njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé ka t& b&jé me auditimin, me q&llim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&
shprehjes s& nj€ opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgrise.

* Vlerésojmé pérshtatshméring ¢ politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve
kontabgl dhe & shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

* Nxjerrim nj¢ konkluzion n# lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit 8 bazés kontabél t&
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vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhs dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé pér t&
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim
vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése
kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojm& opinionin ton&, Konkluzionet tona
bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri ng datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose
kushte t& ardhshme mund t& b&jng q& Shogqgéria t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me qéllimin dhe

kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme
né kontrollin e brendsh&ém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Audit & Conto sh.p.k

NDERMARRJA SHERBYESE

"AUDIT & CONTO”
@@&W I PRslggkaNE XA

e

Fatmir Mehmeti
Auditor Ligjor
6 Tetor 2021



Partia Demokratike ¢ Kosovés

Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Pasqyra e Pozités Financiare

Pasqyra e Pozités Financiare

Pasurité Me 31 Dhjetor 2020 | Me 31 Dhjetor 2019
Pasurité afatgjata Shénimi Shuma né Euro Shuma né Euro
Toka, objektet dhe pajisjet 5 36,430.78 45,445.68
Pasurit€ e paprekshme

Pasﬁrité tiera afatgjata

Total pasurité afatgjata 36,430.78 45,4435.68
Pasurité afatshkurtra

Llogarité e ark&tueshme 2,814.20 5,442.08
Parapagimet

Paraja dhe ekuivalentét ¢ parasé 3 10,395.68 16,155.89
Pasurité tjera afatshkurtra

Total pasurité afatshkurtra 13,027.79 18,788.00
Total pasurité 49,640.66 67,043.65
Ekuiteti

Fondet ¢ akumuluara (541,698.92) (463,036.32)
Suficiti / {deficiti) i vitit 113,690.09 (78,662.60)
Total Ekuiteti (428,008.83) (541,698.92)
Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Huaté ¢ pagueshme

T% hyrat e shtyra 5 36,430.78 45,445.68
Gijithsej detyrimet afatpjata 36,430.78 45,445.68
Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme dhe t& tjera 8 428,167.15 505,707.95
Huatg ¢ pagueshme

Detyrimet tjera afatshkurtra 9 13,051.56 57,588.94
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 441,218.71 563,296.89
Gjithsej detyrimet 477,649.49 608,742.57
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 49,640.66 67,043.65




Partia Demokratike e Kosovés

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Yiti q& pérfundon me 31 Dhjetor

Shénimi 2020 2019
T& hyrat
T¢& hyrat nga buxheti 756,000.00 1,163,159.50
T& hyrat nga. anétarésia
Donacionet dhe kontributet né t& holla 3 19,899.00 35,897.00
Kontributet n& natyré né mall dhe
shérbime 4 520.00
T& hyrat e fushatés 6,360.00 53,521.36
Te hyrat e liruara nga te hyrat e shtyra 5 9,414.90 6,034.13
T& hyrat tjera 4,536.27
Gjithsej té hyrat pér vitin 796,210.17 1,259,131.99
Shpenzimet
Pagat dhe kompensimet 2 592,741.00 419,104.61
Shpenzimet e transportit - 2,578.22 2,488.91
Reklamat, reprezentacioni dhe 2
konferencat 10,845.70 43,423.93
Shpenzimet ¢ fushatés 2 6,601.13 316,966.37
Blerja e mallrave : 644,00 5,142.35
Shpenzimet e pérgjithshme 2 65,109.65 63,490.75
Shpenzimet e ndryshme . 4,000.38 487,177.67
Gjithsej shpenzimet pér vitin 682,520.08 1,337,794.59
Suficiti / (deficiti) pér vitin 113,690.09 | (78,662.60)




Partia Demokratike e Kosovés
Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

1. Informata te pérgjithshme

Partia Demokratike e Kosovés PDK
Partia Demokratike e Kosovés éshté themeluar mé datén 12.10.1999,

Kryetari i Partis¢ Demokratike t& Kosovés pér vitin 2020 &shté : z. Kadri Veseli

Sekretari i p&rgjithshém : Z, Uran Ismaili
Zyrtar financiar : Muhamet Morina

Pasgyrat financiare te Partisé Demokratike te Kosovés jané pérgatitur sipas kérkesave
te Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plot&suar me ligjin Nr.04/L-058,
neni 15 Raportimi Financiar.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 2 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5)
ditéve t& punés nga marrja e draft raporteve té audituara ka dorézuar raportin e
rishikuar financiar dhe shpjegimet lidhur me gabimet ose l&éshimet t€ identifikuara nga
auditorét.

Subjekti Politik mirémban llogari kryesore bankare ne banké&n NLB



Pattia Demokratike e Kosovés

Shénimi 2. Shpenzimet

Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Shpenzimi Pagesa Borxhi i mbetur
Shpenzimet né& Buro né Euro né Euro
Pagat dhe kompensimet
Pagat dhe kompensimet, neto 512,013.24 512,013.24 (.00
Kontributet pensionale t&
pundmarrésit 27,323.93 23,295.88 4,028.05
Kontributet pensionale té
punédhénésit 27,323.93 23,295.88 4,028.05
Tatimet ng t& ardhura personale 26,079.90 21,367.04 4,712.86
Beneficionet tjera 0.00
Gjithsej 592,741.00 579,972.04 12,768.96
Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike t& huazuara
Karburantet
Biletat,
aeroplanitautobusit/trenit/taksit etj.
Sigurimi dhe mirémbajtja ¢ veturave 2,578.22 1,241.56 1,336.66
Cdo shpenzim tjetér i transportit 0.00
Gjithsej shpenzimet e transportit 2,578.22 1,241.56 1,336.66
Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat
Lokali 500.00 500.00
Ushqgimi 10,345.70 5,108.80 5,236.90
Aktivitete kulturore dhe rekreative 0.00
Radio dhe spotet televizive 0.00
Stendat e afishimit dhe reklamimet
né gazeta 0.00
Shpenzimet tjera t& reklamave,
reprezentacionit dhe konferencave 0.00
Gjithsej reklamat, reprezentacioni
dhe konferencat 10,845.70 5,108.80 5,736.90

Shpenzimet e fushatés




Partia Demokratike e Kosovés

Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Shpenzimet e fushatés 6,601.13 6,460.00 141.13
Gjithsej shpenzimet e fushatés 6,601.13 6,460.00 141.13
Furnizimi i zyrés 244.00 244.00 0.00
Pajisjet t& vogla 400.00 400.00 0.00
Gjithsej blerja e mallrave 644.00 644.00 0.00
Shpenzimet e pérgjithshme

Qiraja e lokalit t& zyrés 45,020.73 4,103.08 40,917.65
Telefoni, interneti dhe posta 457.56 382.47 75.09
Rryma, shérbimet komunale (uji dhe

mbeturinat) 10,216.46 10,216.46 0.00
Shpenzimet ¢ zhvlerésimit t& pasurisé

afatgjaté 9.414.90 | ity I
Shpenzimet lidhur me donacionet

dhe kontributet ne natyr# né mallra

dhe shérbime W T T
Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 65,109.65 14,702.01 40,992.74
Shpenzimet ¢ ndryshme

Mirémbaijtja e pajisjeve dhe

hapésirave t& zyrés 1,234,72 1,234.72 0.00
Shpenzimet q& nuk jang pérfshirg né

asnjé kategori tjetér 2,765.66 70.00 2,695.66
Gjithsej shpenzimet e ndryshme 4,000.38 1,304.72 2,695.66
Gjithsej shpenzimet 682,520.08 609,433.13 63,672.05
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Pastia Demokratike e Kosovés
Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Shénimi 3: Donacionet dhe kontributet né té holla

Pranuar nga

Vlera E pranuar pérmes:
Data kur
Numri| &éshté dhéné
Kontribuesi Adresa personal kontributi né euro Banké Arké
Betim Gjoshi 2/18/2020 500.00 500.00
Florete Zejnullahi 2/18/2020 500.00 500.00
Faton Fetahu 2/18/2020 500.00 500.00
Memli Krasnigi 2/18/2020 500.00 500.00
{lir Kurtighi 2/18/2020 500.00 500.00
Eimi Recica 2/18/2020 500,00 500.00
Uran Ismaili 2118/2020 500.00 500.00
Rizah Veselaj 2/18/2020 499.00 499.00
Kujtim Gashi 211812020 500.00 500.00
Mimoza Blakaj 2/18/2020 500.00 500.00
Milot Krasniqi 2/18/2020 1,000.00 1,000.00
Donjet Biglimi 2/18/2020 500.00 500.00
Trim Syla 2/18/2020 500.00 500.00
Taulant Kelmendi 218/2020 500.00 500.00
Argent Breznica 2/18/2020 500.00 500.00
Shqiprim Haziri 2/18/2020 1,000.00 1,000.00
Hlir Tahiri 2/18/2020 1,000.00 1,000.00
Bedri Hamza 2/18/2020 500.00 500.00
Shaqgir Totaj 2/18/2020 500.00 500.00
Blerta Deliu 2/19/2020 500.00 500.00
Muzafer Shala 2{19/2020 500.00 500.00
Fehmi Mujota 2/19/2020 300.00 300.00
Safete Hadergjonaj 2/19/2020 500.00 500.00
Eliza Hoxha 2/19/2020 500.00 500.00
Agim Aliu 2/20/2020 500.00 500.00
Argent Breznica 2/21/2020 §00.00 500.00
Afrim Pagarizi 212412020 500.00 500.00
Xhavit Haliti 2/25/2020 500.00 500.00
Rreze Hoxha 2/25/2020 500.00 500.00
Ramiz Tolaj 212712020 500.00 500.00
Arianit Tahiri 2/28/2020 500.00 500.00
Valdete ldrizi 2/29/2020 500.00 500.00
Granit Tmava 31212020 500.00 500.00
Edis Kogjbashili 31212020 495.00 495.00
Shukri Shengyli 31212020 490.00 490.00
Dilekt Top 3/4/2020 495.00 495.00
Dardan Gashi 3/6/2020 500.00 500.00
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Partia Demokratike € Kosovés

Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Fatime Bajraktari 6/4/2020 120.00 120.00
Gjithsej donacionet dhe kontributet né t¢é holla [ 19,899.00 [ 19,899.00
Shénimi 4: Kontributet né natyré né mall dhe shérbime
Pranuar nga Vlera
Pérshkrimi i mallit / Numri Data kur éshté
shérbimit Kontribuesi | Adresa personal dhéné kontributi né euro
Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime
Shénimi 5: Toka, objektet dhe pajisjet
Bilanei né fillim | Blerjet gjaté | Zhvlerésimii | Zhvlerésimi | Bilanci né fund
té vitit (kosto vitit akumuluar i vitit & vitit (vlera
historike) neto)
Toka
Objektet
Veturat 128,481.20 108,084.53 4,220.00 16,176.67
Pajisjet ¢ zyrés 64,525.21 62,707.95 1,591.66 225,60
Pajisjet e teknologjisé
informative 86,435.70 | 400.00 79,223.58 3,377.64 4,234.48
Pajisjet tjera 23,483.37 7,463.74 225.60 15,794.03
Gjithsej toka, objektet dhe
pajisjet 302,925.48 400.00 | 257,479.80 | 9,414.90 36,430.78
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Partia Demokratike € Kosovés

Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2020 deri mé 31 Dhjetor, 2020

Shénime tjera

Shénimi 6. Llogari té arkétueshme
Me 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019
Shuma né Euro Shuma né Euro
Ip Magazin 600.00 600.00
Kosova Press 2,032.11 2,032.11
Kérkesa tjera 182.09 2,809.97
Gjithsej Llogarit e arkétueshme 2,814.20 5,442.08
Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentét e
parasé
Me 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019
Shuma né Euro Shuma né Euro
Paraja né banké 10,238.75 16,017.06
Paraja né arké 156.93 138.83
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e parasé 10,395.68 16,155.89
Shénimi 8. Llogarité e pagueshme dhe t&
tjera
Me 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019
Shuma né Euro Shuma né Euro
Furnitori 1 - regjistri 428,167.15 505,707.95
Furnitori 1
Furnitori 1
Gijithsej llogarité e pagueshme dhe t& tjera 428,167.15 505,707.95
Shénimi 9. Detyrimet tjera afatshkurtra
Me 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019
Shuma n€ Euro Shuma né Euro
Detyrimet pér paga dhe tatime 12,768.97 255293
Detyrimet pér gira 282.59 335.99
Detyrimet pér gjoba dhe ndéshkime 55,100.00
Detyrime tjera afatshkurtér (huazimet)
Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra 13,051.56 57,588.94
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